
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 4 DEL 26/01/2018  

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

 

Comune di Troina 
Provincia di Enna 

____________ 

VERBALE  DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE 

                                         ORIGINALE 

Deliberazione N. 4  del 26/01/2018 

Proposta N. 3  del 23/01/2018  

OGGETTO: DESIGNAZIONE COMPONENTI COMITATO DI INDIRIZZO E 
VIGILANZA  STRATEGICA  SOCIETA' IN HOUSE  "TROINA 
AMBIENTE S.R.L." 

Seduta pubblica  in sessione straordinaria 

L'anno duemiladiciotto addì ventisei del mese di gennaio alle ore 19:30 e seguenti, nella Casa 
Comunale e nella consueta Sala delle adunanze del Comune convocato  il Consiglio su 
determinazione del Presidente Nr. 1477 del 22/01/2018 ed invitati i Consiglieri  con avviso 
trasmesso all’indirizzo di posta elettronica assegnato dall’Amministrazione a ciascuno di loro ai 
sensi del vigente art. 8 del Regolamento del Consiglio Comunale, giusta modifica con Deliberazione 
di C.C. n° 69 del 30/06/2015, il medesimo si è riunito nelle persone dei consiglieri: 

N. CONSIGLIERI Presente N. CONSIGLIERI Presente 

1 CARRUBBA VALENTINA No 9 MUSUMECI SEBASTIANO ANTONINO No 

2 MONASTRA GAETANO No 10 IMPELLIZZERI ANGELO Si 

3 GRECO DONATELLA Si 11 BARBIROTTO SALVATORE Si 

4 GIACHINO ALFIO Si 12 RUBERTO SALVATORE Si 

5 MACCARRONE SABINA Si 13 CASTANO MAURIZIO Si 

6 SARANITI DAVIDE GIUSEPPE Si 14 PLUMARI GIOACCHINO No 

7 AMATA MARIA No 15 LITTERI DANIELE Si 

8 ROMANO SILVANA Si    

PRESENTI: 10                    ASSENTI: 5 

Dei non intervenuti giustificano l’assenza: nessuno   

Partecipa alla seduta Il Segretario Generale Dott.ssa Domenica Cacciato Insilla. 

Assume la presidenza, Presidente del Consiglio Ing. Alfio Giachino il quale, riconosciuta legale 
l’adunanza, inizia la trattazione dell’argomento di cui all’oggetto, iscritto al nr. 4 dell’ordine del 
giorno della seduta n° 2 del 26/01/2018 . 

Partecipano, inoltre, gli Amministratori: VENEZIA SEBASTIANO, SICILIANO FABIO, IMPELLIZZERI 
CARMELA, MACRI' GIUSEPPE. 

Si dà atto che, ai sensi dell’art 184 comma 4 dell’Ord. EE. LL. approvato con L. R. 15/03/1963 n. 
16, gli scrutatori designati sono i consiglieri: MACCARRONE SABINA, SARANITI DAVIDE GIUSEPPE, 
ROMANO SILVANA. 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 4 DEL 26/01/2018  

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Proposta N. 3 
 
Oggetto :DESIGNAZIONE COMPONENTI COMITATO DI INDIRIZZO E VIGILANZA  STRATEGICA  
SOCIETA' IN HOUSE  "TROINA AMBIENTE S.R.L." 
 

Premesso che 

 con la Delibera n. 23 del 15/05/2017 del Consiglio Comunale è stata costituita la società 

pubblica "Troina Ambiente s.r.l." per affidarvi in house il servizio di gestione dei rifiuti e le 

attività ad esso annesse, connesse e/o complementari, e nel contempo è stato approvato lo 

schema di atto costitutivo e di statuto della società; 

 con atto rep. 15986 raccolta 10716  rogato in data  19/07/2017 dal notaio Alberto Spina, è 

stata costituita la società "Troina Ambiente s.r.l" a socio unico; 

 Con decreto del 20/10/2017 la società "Troina Ambiente s.r.l." è stata iscritta al n. PA12929 

cat. 1 classe E dell'Albo Nazionale Gestori Ambientali - Sezione Regionale della Sicilia; 

 con la Delibera n.64 del 18/12/2017 del Consiglio Comunale è stato conferito alla società in 

house "Troina Ambiente Srl" l'affidamento per l'organizzazione del servizio di spazzamento, 

raccolta e trasporto rifiuti sul territorio dell'A.R.O del Comune di Troina; 

 

Richiamato l'articolo 9 dell'approvato Statuto della società "Troina Ambiente s.r.l." che 

testualmente recita:" La società è soggetta all'attività di indirizzo e di vigilanza strategico da parte 

del Comune di Troina. 

Tale attività è esercitata da parte di un Comitato composto da tre componenti nominati dal Sindaco 

su designazione del Consiglio Comunale. La composizione del Comitato deve rispettare i diritti 

della minoranza mediante la partecipazione di un suo componente, gli altri due componenti faranno 

parte della maggioranza consiliare. 

L'atto di nomina individuerà le modalità e termini di esecuzione dell'attività. 

 

Visto il decreto legislativo 267/2000 recante “ Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento Enti 

Locali”;  

  

Vista la l.r. 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali;  

  

PROPONE 

  

1. Di designare a scrutinio segreto, con voto limitato a uno, i tre componenti del Comitato di 

indirizzo e vigilanza strategica società in house "Troina Ambiente Srl". 

Risulteranno designati i candidati che avranno conseguito il più alto numero di voti (in caso di 

parità di voti risulterà designato il candidato anagraficamente più anziano). 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 4 DEL 26/01/2018  

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

 

2. Dare atto  che il presente provvedimento sarà pubblicato nella distinta partizione della sezione 

"Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale, ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs 33/2013, 

nonché dell'art. 7, c. 4, del D.Lgs. n. 175/2016;  

  

3. Trasmettere inoltre la presente deliberazione all’Assessorato Regionale Energia e  dei Servizi 

di Pubblica Utilità – Dipartimento Acque e Rifiuti, alla SRR Enna Provincia – ATO 6, alla  

SRR Gestione Commissariale e alla società ATO EnnaEuno SpA in liquidazione;  

 

SI   ATTESTA 

 

1. Che gli allegati inseriti su Sicra-Web parte integrante e/o non parte integrante del presente 

provvedimento sono copia conforme agli originali conservati agli atti di questo Ufficio.-  

 

2. che sul presente provvedimento  non sussistono cause di astensione riferibili a situazioni di 

conflitto di interessi, anche solo potenziale,   ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6 

bis  della L. 07/08/1990, n. 241 e art. 7 del DPR n. 62/2013, ne’ in capo al Responsabile del 

procedimento ne’ in capo al Responsabile del Settore  che sottoscrive il presente atto. 

 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL III SETTORE 

    GRAZIANO PAOLO / ArubaPEC S.p.A. 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 4 DEL 26/01/2018  

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

      Si passa alla trattazione del punto n. 4° ad oggetto: “DESIGNAZIONE COMPONENTI 
COMITATO DI INDIRIZZO E VIGILANZA  STRATEGICA  SOCIETA' IN HOUSE  "TROINA AMBIENTE 
S.R.L.” 
 
Il Presidente del Consiglio introduce l’argomento. Interviene l’Assessore Fabio Siciliano.  
 
Si dà atto che gli interventi saranno riportati nel verbale della odierna seduta.  
 
Il Presidente indice la votazione a scrutinio segreto e fa distribuire le schede per la votazione. 
 
Esaurita la fase di votazione a scrutinio segreto  con l’assistenza degli scrutatori, si procede allo 
spoglio delle schede ottenendosi  il seguente risultato: 
 
Presenti  e votanti           n° 10  
 
Consigliere Ruberto      n. 3 
Sig. G. Spitaleri              n. 3 
Sig.ra L. Di Franca        n. 4 
 

     Dato l’esito della votazione il Presidente dichiara designati i Signori suelencati. 
 
Per quanto  esposto 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione di cui all’O.d.g; 

Visto il parere in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi dell'art. 53, 1° comma, della L. 142/90 
come recepito con l’art 1 lett. i della L.R. 48/91, nel testo sostituito dall’art. 12 della L.R. 30/2000, 
allegato al presente provvedimento; 

Visto l’O.R.EE.LL della Regione Sicilia e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale; 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

Visto l’esito della votazione  espressa a scrutinio segreto proclamata dal Presidente del Consiglio 
come sopra espressa; 

 
DELIBERA 

 

Di approvare la proposta di deliberazione N° 3 del  23/01/2018 avente ad oggetto: 

DESIGNAZIONE COMPONENTI COMITATO DI INDIRIZZO E VIGILANZA  STRATEGICA  SOCIETA' 
IN HOUSE  "TROINA AMBIENTE S.R.L."; 

 

Di designare  i  seguenti tre componenti del Comitato di indirizzo e vigilanza strategica 
della Società in house "Troina Ambiente Srl":  
 
Consigliere  Salvatore Ruberto       
 
Sig. G. Spitaleri               
 
Sig.ra L. Di Franca         



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 4 DEL 26/01/2018  

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 Presidente del Consiglio 

   Ing. Alfio Giachino 

Il Consigliere Anziano Il Segretario Generale 

Dott.ssa Donatella Greco     Dott.ssa Domenica Cacciato Insilla 

 


